Башкортостан РеспубликаБы
Ауыргазы районы

Муниципальное казенное
учреждение Отдел образования

муниципаль районыньщ
Мэгариф будете

муниципаль казна
учрежден и еЬы

муниципального района
Аургазинский район

Республики Башкортостан
(МКУ Отдел образования)

(МКУ Мэтариф будете) Ленина ул., 86, с. Толбазы Аургазинского района
Республики Башкортостан, 453480,

тел. 8(34745)2-13-01, aur-roo@yandex.ru
Ленин урамы, 86, Талбазы ауылы, Ауыргазы

районы, Башкортостан РеспубликаБы
453480, 8(34745)2-13-01 aur-roo@yandex.ni

Б О И О Р О ТС
» 10 2024 й. №  J 'f  ?

П Р И К А З
«-3  » 10 2024 г.

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»),
направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
муниципального района Аургазинский район в 2024-2025 учебном году

В целях содействия повышению качества общего образования
посредством формирования функциональной грамотности обучающихся, в
рамках реализации мероприятий национального проекта «Образование» и
на основании письма Министерства Просвещения Российской Федерации
от 28.09.2023г. №03-1553 «О повышении функциональной грамотности
обучающихся»

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту»), направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций муниципального района Аургазинский
район Республики Башкортостан в 2024-2025 учебном году (приложение).

общеобразовательных организаций на 2024-2025 учебный год,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся.

3. Муниципальной методической службе Отдела образования
(Чанышевой Л.Р.) обеспечить организационно - методическое
сопровождение по выполнению плана мероприятий («дорожной карты»),
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций муниципального района
Аургазинский район РБ.

4. Обязанности ответственного в муниципалитете, за вопросы
формирования функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций, возложить на методиста
муниципальной методической службы Фархшатову Н.Ф.

ПРИКАЗЫВАЮ:

2. Руководителям общеобразовательных организаций
актуализировать Планы мероприятий («дорожная карта»)

Начальник

mailto:aur-roo@yandex.ru
mailto:aur-roo@yandex.ni

Приложение
к приказу МКУ Отдел образования муниципального
района Аургазинский район Республики Башкортостан
№ 159 от «03 » 10 2024г.

План мероприятий («дорожная карта»),
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан
на 2024-2025 учебный год

МКУ ОО - Отдел образования
ОО -  общеобразовательные организации
ММС муниципальная методическая служба
МЦЦО - муниципальный центр цифровизации образования
РМО -  районное методической объединение

№ Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный исполнитель

I. Организационно -  управленческая деятельность
1.1 Ознакомление с анализом регионального м ониторинга

функциональной грамотности 2023—2024учебного года,
изучение результатов и адресных рекомендаций

Сентябрь
2024 г.

МКУ ОО
ОО

РМО

1.2 Актуализация Плана мероприятий («дорожная карта»),
направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций (далее - ОО) Аургазинского района
Республики Башкортостан на 2024 - 2025 учебный год

Сентябрь - октябрь
2024 г.

МКУ ОО

1.3 Актуализация и утверждение плана мероприятий («дорожная
карта»), направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций на 2024-2025 учебный год

Октябрь 2024 г. ОО

1.4 Актуализация планов работы школьных учебно-методических
объединений (ШМО), районных методических
объединений (РМО) в части формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

Октябрь2024г.
ОО

МКУ ОО

1.5 Актуализация планов внеурочной деятельности
начального общего образования и основного общего
образования (далее ООО) в части включения в планы
занятий по развитиюфункциональной грамотности

Октябрь
2024 г.

ОО

1.6 Формирование базы данных учителей 0 0  района, участвующих в
формировании функциональной грамотности обучающихся
2024-2025 учебного года

Октябрь 2024 г.

1.7 Формирование базы данных учителей, участвующих в
формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9
классов 2024-2025 учебного года

Октябрь
2024 г.

МКУ ОО
ОО

1.8 Участие в мониторинге выполнения заданий Всероссийских
проверочных работ (далее ВПР) 2024-2025 уч.года,
оценивающих функциональную грамотность

Январь-апрель
2025г.

МКУ ОО
ОО

1.9 Участие обучающихся 8-9 классов в диагностических работах по
функциональной грамотности с использованием электронного
банка заданий по направлениям функциональной грамотности

по графику:
октябрь,
ноябрь,

декабрь 2024 г.

МКУ ОО
ОО

1.10 Обеспечение эффективности функционирования внутренней
системы оценки качества образования ОО Аургазинского
района Республики Башкортостан (в части оценки
функциональной грамотности)

В течение
всего периода

МКУ ОО

1.11 Контроль внедрения в образовательный процесс заданий для
оценки функциональной грамотности и результативности
работы школы на портале «Электронный банк заданий для
оценки функциональной грамотности» (статистический анализ)

В течение всего периода, в
ходе плановых проверок ОО

МКУ ОО

м м с

1.12 Участие в республиканском Мониторинге функциональной
грамотности

По графику РЦОКО м м с
ОО

1.13 Анализ мониторинга внедрения в учебный процесс
электронного банка заданий для оценки функциональной
грамотности

Еженедельно
октябрь 2024- апрель

2025

м м с
ОО

1.14 Организация Недели функциональной грамотности ву  п п г я н и я я п и я х  П Я Й О Н Я Февраль 2025г. По специально разработанному плану
ОО

1.15 Обеспечение участия ОО во Всероссийских мероприятиях:
- «День Финансиста»;
- Всероссийский экономический диктант;
-Всероссийская неделя финансовой грамотности;
- Всероссийские онлайн-уроки по финансовой грамотности
(осенняя сессия, весенняя сессия);
- Всероссийская неделя потребительских знаний;
- Всероссийский онлайн-зачет по финансовой грамотности;
- Всероссийская Эстафета по финансовой грамотности
«Мои финансы»;
-Всероссийские тематические уроки по финансовой
грамотности и финансовой безопасности

По графику МКУ ОО

ММС

ОО

1.16 Проведение информационно - просветительской работы с
родителями, СМИ, общественностью по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности

В течение
учебного года

МКУ ОО
ОО

1.17 Размещение на официальных сайтах Отдела образования и
образовательных организаций ссылок на банк заданий по
оценке функциональной грамотности, информации по
формированию и оценке функциональной грамотности,
результаты и итоги мониторингов

В течение
всего периода

ММС

1.18 Проведение мониторинга исполнения муниципального Плана
мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся

Весь период ММС

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся

2.1.1

Повышение квалификации педагогических работников
образовательных организаций района через практико­
ориентированные курсы по направлениям функциональной
грамотности: финансовая грамотность, математическая
грамотность, глобальные компетенции, читательская
грамотность, естественнонаучная грамотность,
креативное мышление

Весь период
по графику ГАУ ДПО ПРО РБ

ц н п п м

МКУ ОО

2.1.2
Организация наставничества с целью повышения уровня
учителей по вопросам формирования функциональной
грамотности обучающихся

Весь период
0 0

2.1.3
Организация участия педагогов района в региональных
семинарах, конференциях, вебинарах и др. мероприятиях.

постоянно ММС
ОО

2.1.4
Участие в онлайн-семинарах и ознакомление с методическими
материалами и заданиями по всем видам грамотностей на
портале «Единое содержание общего образования»

постоянно ОО

2.1.5
Участие во Всероссийских онлайн-уроках по финансовой
грамотности (осенняя сессия, весенняя сессия)

По графику
ОО

2.1.6
Организация работы РМО по обмену опытом применения
педагогами технологий, способов и приёмов работы,
позволяющих формировать функциональную грамотность

постоянно ММС

2.1.7
Выявление наиболее эффективных методик и технологий,
обобщение и распространение опыта работы образовательных
организаций по развитию функциональной грамотности
школьников

постоянно
ММС

2.1.8 Совещание руководителей общеобразовательных организаций
с включением в повестку вопроса «Формирование
функциональной грамотности обучающихся»

ежемесячно
МКУ ОО

2.1.9 Семинар учителей физики по теме "Использование
современных технологий на уроках физики для повышения
функциональной грамотности учащихся по естественным
наукам"

октябрь 2024 МКУ ОО

2.1.10 Семинар преподавателей-организаторов ОБЗР с включением в
повестку вопроса «Функциональная грамотность на уроках
ОБЗР»

октябрь 2024 МКУ ОО

2.1.11 Семинар - практикум учителей русского языка и литературы
«Реализация функциональной грамотности на уроках русского
языка и литературы».

ноябрь 2024 МКУ ОО

Секционное занятие с учителями начальных классов по теме.
«Инновационный подход к организации контрольно-оценочной
деятельности в условиях реализации ФГОС НОО» с
включением в повестку вопроса с включением в повестку
вопроса «Формирование функциональной грамотности
обучающихся»

Ноябрь 2024 ММС

2.1.12. Семинар заместителей директоров по УВР по теме: «Что нужно
знать о функциональной грамотности сегодня?» декабрь 2024

ММС
2.1.13 Семинар учителей химии «Формирование метапредметных

компетенций на уроках химии».
декабрь 2024 МКУ ОО

2.1.14 Семинар учителей географии «Реализация ФГОС и предметных
компетенций» с включением вопроса «Современный урок как
основа развития естественно-научной функциональной
грамотности обучающихся».

март 2025 ММС

2.1.15 Семинар-практикум учителей технологии по теме:
«Формирование и оценка функциональной грамотности
обучающихся средствами предметной области «Технология»:
актуальные направления методической работы в условиях
реализации обновленных ФГОС ООО».

март 2025 ММС

III. Работа с обучающимися
3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1 Внедрение в учебный процесс банка заданий по оценке
функциональной грамотности

В ходе плановых
выездных

проверок
МКУ ОО

ММС

3.1.2 Развитие оценочной самостоятельности обучающихся,
рефлексии, мотивации на познавательную деятельность, на
поиск решения проблем, на проведение исследований,
участия в проектной деятельности и др.

Весь период ОО

3.1.3
Мониторинг ФГ школьников в урочной деятельности Весь период ОО

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1
Внедрение банка заданий по оценке функциональной В ходе плановых

ОМСграмотности обучающихся выездных проверок

3.2.2
Организация практикумов и других форм работы с
обучающимися по решению контекстных задач в развитии Весь период 0 0
креативного мышления

3.2.3
Проведение массовых мероприятий по формированию
функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы,

Весь период
ОО

развивающие беседы, лекции, межпредметные и
метапредметные проекты, марафоны, конференции, квесты,
триатлоны и др.)

ММС

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования но формированию функциональной грамотности

3.3.1
Формирование функциональной грамотности в деятельности Весь период ОО

центров «Точка роста»

3.3.2 Формирование функциональной грамотности через Весь период МКУ ОО
деятельность мобильных технопарков ОО

Начальник МКУ Отдел образования Р.А. Гилязетдинов